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A   Kraftfahrzeuge

A 1   Bestand an Kraftfahrzeugen
1 

insgesamt und Kraftfahrzeugen
1
 mit Fahrberechtigung nach Fahrzeugart

Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

Bestand an Kraftfahrzeugen
1
 insgesamt 322.497 100 326.692 100 332.207 100 

darunter …

schadstoffreduziert3 275.842 85,5 278.752 85,3 283.157 85,2 

darunter …

98,1 97,9 97,7 

100 100 100 

davon …

Personenkraftwagen 273.370 86,4 276.110 86,3 280.120 86,3 
Krafträder insgesamt 21.208 6,7 21.364 6,7 21.538 6,6 
davon …

zulassungspflichtige Krafträder 17.831 5,6 18.085 5,7 18.313 5,6 
zulassungsfreie Krafträder4 3.377 1,1 3.279 1,0 3.225 1,0 

Lastkraftwagen 15.318 4,8 15.855 5,0 16.384 5,0 
Zugmaschinen 1.292 0,4 1.346 0,4 1.370 0,4 
Kraftomnibusse 409 0,1 419 0,1 411 0,1 
Wohnmobile 1.603 0,5 1.679 0,5 1.769 0,5 
zulassungsfreie sonstige Kraftfahrzeuge 3.213 1,0 3.181 1,0 3.131 1,0 

darunter …

Neuzulassungen vom 01.01. bis 30.09. 16.549 5,2 17.503 5,5 18.853 5,8 

Quelle: Straßenverkehrsamt

30.09.2014
2

30.09.2015
2

30.09.2016
2

4) Leichtkrafträder, Motorroller etc. ohne Fahrzeugbrief, d.h. nur mit Betriebserlaubnis

Kraftfahrzeuge
1
 mit Fahrberechtigung  316.413 319.954 

1) ohne Anhänger und Auflieger; einschließlich Behördenfahrzeuge und auswärtige Halter/-innen
2) der Stichtag 30.09. wurde gewählt, da saisonbedingt Krafträder, Cabriolets usw. in den Wintermonaten abgemeldet werden
3) nur schadstoffarme Fahrzeuge mit Erstzulassung nach dem 30.06.1985

324.723 

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000 16.000 18.000 20.000

zulassungsfreie sonstige
Kraftfahrzeuge

Wohnmobile

Kraftomnibusse

Zugmaschinen

Lastkraftwagen

zulassungsfreie Krafträder

zulassungspflichtige
Krafträder

2016

2015

2014

Bestand ausgewählter Kraftfahrzeuge1 mit Fahrberechtigung 
am 30.09.2014 bis 20162  

Fußnoten und Quellenangabe siehe Tabelle A 1 
Amt für Statistik, Stadtforschung und Wahlen 

4 
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A 2   Kraftfahrzeuge
1
 mit Fahrberechtigung zugelassen auf juristische oder natürliche Personen nach Fahrzeugart

Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

Kraftfahrzeuge
1
 mit Fahrberechtigung 312.468 100 316.216 100 320.968 100 

davon zugelassen auf …

14,0 14,6 15,2 

100 100 100 

darunter …

Personenkraftwagen 31.020 70,8 32.399 70,0 34.212 70,0 
Krafträder insgesamt 266 0,6 294 0,6 289 0,6 
Lastkraftwagen 10.453 23,8 11.309 24,4 11.956 24,5 

86,0 85,4 84,8 

100 100 100 

darunter …

Personenkraftwagen 240.949 89,7 242.413 89,8 244.489 89,8 
Krafträder insgesamt 20.659 7,7 20.776 7,7 20.954 7,7 
Lastkraftwagen 4.527 1,7 4.213 1,6 4.096 1,5 

Quelle: Kraftfahrzeugdatei
2) der Stichtag 30.09. wurde gewählt, da saisonbedingt Krafträder, Cabriolets usw. in den Wintermonaten abgemeldet werden

30.09.2014
2

30.09.2015
2

30.09.2016
2

juristische Personen 43.841 46.316 48.843 

natürliche Personen 268.627 269.900 272.125 

1) ohne Anhänger und Auflieger; ohne Behördenfahrzeuge und auswärtige Halter/-innen

70,0 %  

24,5 %  

4,9 %  

89,8 %  

7,7 %  

Kraftfahrzeuge1 mit Fahrberechtigung zugelassen auf juristische oder natürliche 
Personen nach Fahrzeugart am 30.09.20162  

Personenkraftwagen

Krafträder insgesamt

Lastkraftwagen

sonstige Fahrzeuge

Innenkreis = 
Kraftfahrzeuge 

juristischer 
Personen 

Außenkreis = 
Kraftfahrzeuge 

natürlicher 
Personen 

Fußnoten und Quellenangabe siehe Tabelle A 2 
Amt für Statistik, Stadtforschung und Wahlen 
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A 3   Personenkraftwagen
1
 natürlicher Personen mit Fahrberechtigung nach Hubraumklassen und dem Fahrzeugalter

2

Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

Personenkraftwagen
1
 natürlicher Personen 

mit Fahrberechtigung
240.949 100 242.413 100 244.489 100 

davon mit Hubraum in … ccm

unter 1.000 15.799 6,6 16.352 6,7 17.988 7,4 
1.000 bis 1.199 27.408 11,4 28.885 11,9 29.972 12,3 
1.200 bis 1.499 57.895 24,0 58.541 24,1 59.570 24,4 
1.500 bis 1.999 108.630 45,1 107.511 44,4 106.060 43,4 
2.000 bis 2.499 16.041 6,7 15.809 6,5 15.426 6,3 
2.500 bis 2.999 9.557 4,0 9.662 4,0 9.742 4,0 
3.000 bis 3.999 3.641 1,5 3.614 1,5 3.674 1,5 
4.000 und mehr 1.978 0,8 2.039 0,8 2.057 0,8 

davon mit einem Fahrzeugalter2
 von … Jahren

  unter 2 22.702 9,4 22.535 9,3 22.784 9,3 
  2 bis 3 29.108 12,1 28.615 11,8 28.074 11,5 
  4 bis 5 32.766 13,6 28.700 11,8 29.116 11,9 
  6 bis 10 69.968 29,0 73.988 30,5 71.445 29,2 
11 bis 15 51.584 21,4 50.367 20,8 51.760 21,2 
16 bis 20 25.361 10,5 27.782 11,5 29.450 12,0 
21 bis 29 6.750 2,8 7.526 3,1 8.707 3,6 
30 und mehr 2.710 1,1 2.900 1,2 3.153 1,3 

1) ohne auswärtige Halter/-innen

Quelle: Kraftfahrzeugdatei
3) der Stichtag 30.09. wurde gewählt, da saisonbedingt Krafträder, Cabriolets usw. in den Wintermonaten abgemeldet werden

2) im Jahr 2009 wurde unter bestimmten Voraussetzungen beim Kauf eines Neuwagens eine Umweltprämie gewährt; dies führte zu einem Anstieg 
    der Zulassungszahlen

30.09.2016
3

30.09.2014
3

30.09.2015
3

1) ohne ungeklärte Fälle 2 2 

7,4 %  

12,3 %  

24,4 %  

43,4 %  

6,3 %  
4,0 %  

unter 1.000 ccm

1.000 bis 1.199 ccm

1.200 bis 1.499 ccm

1.500 bis 1.999 ccm
2.000 bis 2.499 ccm

2.500 bis 2.999 ccm

3.000 bis 3.999 ccm
4.000 und mehr ccm

Pkw nach Fahrzeugalter 

Fußnoten und Quellenangabe siehe Tabelle A 3 
Amt für Statistik, Stadtforschung und Wahlen 

Personenkraftwagen1 natürlicher Personen mit Fahrberechtigung nach Hubraumklassen und Fahrzeugalter2 
am 30.09.20163   

9,3 %  

11,5 %  

11,9 %  

29,2 %  

21,2 %  

12,0 %  
3,6 %    unter 2 Jahre

  2 bis 3 Jahre

  4 bis 5 Jahre

  6 bis 10 Jahre

11 bis 15 Jahre

16 bis 20 Jahre

21 bis 29 Jahre

30 Jahre und mehr

Pkw nach Hubraumklassen 
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A 4   Halter/-innen
1
 von Personenkraftwagen

2
 mit Fahrberechtigung nach Geschlecht und Altersgruppen

Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

Halter/-innen
1
 von Personenkraftwagen

2
 mit 

Fahrberechtigung
240.949 100 242.413 100 244.489 100 

darunter …

männlich 147.179 61,1 147.144 60,7 147.793 60,4 
weiblich 93.643 38,9 95.133 39,2 96.578 39,5 

darunter im Alter von … Jahren

unter 25 6.911 2,9 6.905 2,8 6.926 2,8 
25 bis 29 11.916 4,9 12.532 5,2 13.009 5,3 
30 bis 44 54.914 22,8 54.290 22,4 54.216 22,2 
45 bis 59 89.256 37,0 89.116 36,8 89.146 36,5 
60 bis 69 39.712 16,5 41.137 17,0 42.899 17,5 
70 bis 79 29.254 12,1 28.627 11,8 27.886 11,4 
80 und älter 8.811 3,7 9.634 4,0 10.229 4,2 

1) nur natürliche Personen
2) ohne auswärtige Halter/-innen

Quelle: Kraftfahrzeugdatei
3) der Stichtag 30.09. wurde gewählt, da saisonbedingt Krafträder, Cabriolets usw. in den Wintermonaten abgemeldet werden

30.09.2014
3

30.09.2015
3

30.09.2016
3

1) ohne ungeklärte Fälle 2 2 Fußnoten und Quellenangabe siehe Tabelle A.1 insgesamt Männer Frauen 

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 % 40 %

80 Jahre und älter

70 bis 79 Jahre

60 bis 69 Jahre

45 bis 59 Jahre

30 bis 44 Jahre

25 bis 29 Jahre

unter 25 Jahre

Halter/-innen1 von Personenkraftwagen2 mit Fahrberechtigung  
nach Altersgruppen am 30.09.2014 bis 20163  

2016

2015

2014

Fußnoten und Quellenangabe siehe Tabelle A 4 
Amt für Statistik, Stadtforschung und Wahlen 
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B 1   Kraftfahrzeugdichte

darunter …

Anzahl Anzahl

01   Stadtkern 3.862 3.333 654 169 196 
02   Ostviertel 7.036 5.859 1.655 235 282 
03   Nordviertel 8.533 7.102 1.797 211 253 
04   Westviertel 2.532 2.243 707 279 315 
05   Südviertel 11.554 10.181 3.666 317 360 
06   Südostviertel  12.532 10.534 3.445 275 327 
11   Huttrop 15.399 12.985 6.012 390 463 
36   Frillendorf 5.849 4.937 2.535 433 513 
Stadtbezirk I 67.297 57.174 20.471 304 358 

10   Rüttenscheid 28.781 25.497 11.961 416 469 
12   Rellinghausen 3.655 3.168 1.827 500 577 
13   Bergerhausen 12.006 10.328 5.886 490 570 
14   Stadtwald 9.967 8.551 5.567 559 651 
Stadtbezirk II 54.409 47.544 25.241 464 531 

07   Altendorf 22.214 18.131 5.985 269 330 
08   Frohnhausen 32.623 27.858 11.397 349 409 
09   Holsterhausen 26.104 22.906 8.914 341 389 
15   Fulerum 3.307 2.835 1.837 555 648 
28   Haarzopf 6.872 5.855 3.992 581 682 
41   Margarethenhöhe 7.319 6.190 3.333 455 538 
Stadtbezirk III 98.439 83.775 35.458 360 423 

16   Schönebeck 9.904 8.566 5.347 540 624 
17   Bedingrade 12.081 10.547 6.507 539 617 
18   Frintrop 8.552 7.338 4.087 478 557 
19   Dellwig 9.079 7.753 4.150 457 535 
20   Gerschede 7.967 6.730 3.815 479 567 
21   Borbeck-Mitte 13.899 11.965 5.740 413 480 
22   Bochold 18.114 14.950 6.923 382 463 
23   Bergeborbeck 4.473 3.597 1.580 353 439 
Stadtbezirk IV 84.069 71.446 38.149 454 534 

24   Altenessen-Nord 17.161 14.007 6.697 390 478 
25   Altenessen-Süd 27.204 22.029 8.614 317 391 
40   Karnap 8.245 6.767 3.241 393 479 
50   Vogelheim 5.861 4.730 2.149 367 454 
Stadtbezirk V 58.471 47.533 20.701 354 436 

37   Schonnebeck 11.652 9.568 4.932 423 515 
38   Stoppenberg 17.131 14.092 6.992 408 496 
39   Katernberg 23.590 18.779 8.586 364 457 
Stadtbezirk VI 52.373 42.439 20.510 392 483 

34   Steele 16.657 14.278 6.458 388 452 
35   Kray 19.879 16.454 7.474 376 454 
45   Freisenbruch 16.553 13.597 6.637 401 488 
46   Horst 10.841 8.924 4.542 419 509 
47   Leithe 6.937 5.882 2.983 430 507 
Stadtbezirk VII 70.867 59.135 28.094 396 475 

31   Heisingen 12.759 10.880 7.373 578 678 
32   Kupferdreh 11.573 9.721 5.833 504 600 
33   Byfang 2.043 1.802 1.280 627 710 
43   Überruhr-Hinsel 7.890 6.823 3.828 485 561 
44   Überruhr-Holthausen 8.141 6.938 3.889 478 561 
48   Burgaltendorf 9.809 8.306 5.604 571 675 
Stadtbezirk VIII 52.215 44.470 27.807 533 625 

26   Bredeney 10.639 9.045 6.357 598 703 
27   Schuir 1.477 1.259 943 638 749 
29   Werden 9.711 8.399 4.798 494 571 
30   Heidhausen 6.717 5.577 3.606 537 647 
42   Fischlaken 4.495 3.776 2.581 574 684 
49   Kettwig 17.696 15.239 9.769 552 641 
Stadtbezirk IX 50.735 43.295 28.054 553 648 

Stadt Essen
3 588.875 496.811 244.489 415 492 

Quellen: Kraftfahrzeugdatei und Einwohnerdatei

B   Personenkraftwagen
1
 natürlicher Personen in den Stadtbezirken und Stadtteilen am 30.09.2016

2

1) ohne auswärtige Halter/-innen
2) der Stichtag 30.09. wurde gewählt, da saisonbedingt Krafträder, Cabriolets usw. in den Wintermonaten abgemeldet werden
3) einschließlich nicht zuzuordnenden

je 1.000 …

Einwohner/

-innen

18-Jährige

und Ältere

Stadtteil

Stadtbezirk

Stadt

Bevölkerung am Ort der 

Hauptwohnung am 30.09.2016

ins-

gesamt
18-Jährige

und Ältere Anzahl

Personenkraftwagen
1

natürlicher Personen

mit Fahrberechtigung am 30.09.2016
2
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Personenkraftwagen1 natürlicher Personen
mit Fahrberechtigung in den Stadtteilen 

am 30.09.20162
je 1.000 der Bevölkerung mit Hauptwohnsitz

im Alter von 18 und mehr Jahren

Stadt: 492

Fußnoten und Quellenangaben siehe Tabelle B 1
Amt für Statistik, Stadtforschung und Wahlen

  1 Stadtkern
  2 Ostviertel
  3 Nordviertel
  4 Westviertel
  5 Südviertel
  6 Südostviertel
  7 Altendorf
  8 Frohnhausen
  9 Holsterhausen
10 Rüttenscheid

11 Huttrop
12 Rellinghausen
13 Bergerhausen
14 Stadtwald
15 Fulerum
16 Schönebeck
17 Bedingrade
18 Frintrop
19 Dellwig
20 Gerschede

21 Borbeck-Mitte
22 Bochold
23 Bergeborbeck
24 Altenessen-Nord
25 Altenessen-Süd
26 Bredeney
27 Schuir
28 Haarzopf
29 Werden
30 Heidhausen

31 Heisingen
32 Kupferdreh
33 Byfang
34 Steele
35 Kray
36 Frillendorf
37 Schonnebeck
38 Stoppenberg
39 Katernberg
40 Karnap

41 Margarethenhöhe
42 Fischlaken
43 Überruhr-Hinsel
44 Überruhr-Holthausen
45 Freisenbruch
46 Horst
47 Leithe
48 Burgaltendorf
49 Kettwig
50 Vogelheim

196 - 299
300 - 399
400 - 499
500 - 599
600 - 749



Anzahl Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

01   Stadtkern 654 159 24,3 165 25,2 330 50,5 
02   Ostviertel 1.655 375 22,7 459 27,7 821 49,6 
03   Nordviertel 1.797 382 21,3 499 27,8 916 51,0 
04   Westviertel 707 258 36,5 217 30,7 232 32,8 
05   Südviertel 3.666 1.162 31,7 1.066 29,1 1.438 39,2 
06   Südostviertel  3.445 916 26,6 1.054 30,6 1.475 42,8 
11   Huttrop 6.012 1.929 32,1 1.760 29,3 2.323 38,6 
36   Frillendorf 2.535 799 31,5 765 30,2 971 38,3 
Stadtbezirk I 20.471 5.980 29,2 5.985 29,2 8.506 41,6 

10   Rüttenscheid 11.961 4.201 35,1 3.653 30,5 4.107 34,3 
12   Rellinghausen 1.827 645 35,3 528 28,9 654 35,8 
13   Bergerhausen 5.886 2.083 35,4 1.725 29,3 2.078 35,3 
14   Stadtwald 5.567 2.070 37,2 1.638 29,4 1.859 33,4 
Stadtbezirk II 25.241 8.999 35,7 7.544 29,9 8.698 34,5 

07   Altendorf 5.985 1.507 25,2 1.638 27,4 2.840 47,5 
08   Frohnhausen 11.397 3.434 30,1 3.266 28,7 4.697 41,2 
09   Holsterhausen 8.914 2.727 30,6 2.570 28,8 3.617 40,6 
15   Fulerum 1.837 693 37,7 527 28,7 617 33,6 
28   Haarzopf 3.992 1.526 38,2 1.146 28,7 1.320 33,1 
41   Margarethenhöhe 3.333 1.140 34,2 963 28,9 1.230 36,9 
Stadtbezirk III 35.458 11.027 31,1 10.110 28,5 14.321 40,4 

16   Schönebeck 5.347 1.970 36,8 1.595 29,8 1.782 33,3 
17   Bedingrade 6.507 2.361 36,3 1.917 29,5 2.229 34,3 
18   Frintrop 4.087 1.394 34,1 1.136 27,8 1.557 38,1 
19   Dellwig 4.150 1.283 30,9 1.179 28,4 1.688 40,7 
20   Gerschede 3.815 1.283 33,6 1.159 30,4 1.373 36,0 
21   Borbeck-Mitte 5.740 1.862 32,4 1.695 29,5 2.183 38,0 
22   Bochold 6.923 1.935 28,0 1.993 28,8 2.995 43,3 
23   Bergeborbeck 1.580 442 28,0 446 28,2 692 43,8 
Stadtbezirk IV 38.149 12.530 32,8 11.120 29,1 14.499 38,0 

24   Altenessen-Nord 6.697 1.970 29,4 1.910 28,5 2.817 42,1 
25   Altenessen-Süd 8.614 2.131 24,7 2.492 28,9 3.991 46,3 
40   Karnap 3.241 1.025 31,6 909 28,0 1.307 40,3 
50   Vogelheim 2.149 588 27,4 588 27,4 973 45,3 
Stadtbezirk V 20.701 5.714 27,6 5.899 28,5 9.088 43,9 

37   Schonnebeck 4.932 1.564 31,7 1.414 28,7 1.954 39,6 
38   Stoppenberg 6.992 2.203 31,5 2.115 30,2 2.674 38,2 
39   Katernberg 8.586 2.305 26,8 2.534 29,5 3.747 43,6 
Stadtbezirk VI 20.510 6.072 29,6 6.063 29,6 8.375 40,8 

34   Steele 6.458 1.985 30,7 1.920 29,7 2.553 39,5 
35   Kray 7.474 2.073 27,7 2.062 27,6 3.339 44,7 
45   Freisenbruch 6.637 2.084 31,4 1.958 29,5 2.595 39,1 
46   Horst 4.542 1.512 33,3 1.336 29,4 1.694 37,3 
47   Leithe 2.983 936 31,4 867 29,1 1.180 39,6 
Stadtbezirk VII 28.094 8.590 30,6 8.143 29,0 11.361 40,4 

31   Heisingen 7.373 2.900 39,3 2.237 30,3 2.236 30,3 
32   Kupferdreh 5.833 2.132 36,6 1.777 30,5 1.924 33,0 
33   Byfang 1.280 468 36,6 384 30,0 428 33,4 
43   Überruhr-Hinsel 3.828 1.344 35,1 1.127 29,4 1.357 35,4 
44   Überruhr-Holthausen 3.889 1.301 33,5 1.219 31,3 1.369 35,2 
48   Burgaltendorf 5.604 2.246 40,1 1.730 30,9 1.628 29,1 
Stadtbezirk VIII 27.807 10.391 37,4 8.474 30,5 8.942 32,2 

26   Bredeney 6.357 2.660 41,8 1.754 27,6 1.943 30,6 
27   Schuir 943 326 34,6 271 28,7 346 36,7 
29   Werden 4.798 1.774 37,0 1.413 29,4 1.611 33,6 
30   Heidhausen 3.606 1.389 38,5 1.040 28,8 1.177 32,6 
42   Fischlaken 2.581 978 37,9 749 29,0 854 33,1 
49   Kettwig 9.769 3.542 36,3 2.879 29,5 3.348 34,3 
Stadtbezirk IX 28.054 10.669 38,0 8.106 28,9 9.279 33,1 

Stadt Essen
4 244.489 79.974 32,7 71.445 29,2 93.070 38,1 

1) ohne auswärtige Halter/-innen

3) der Stichtag 30.09. wurde gewählt, da saisonbedingt Krafträder, Cabriolets usw. in den Wintermonaten abgemeldet werden
4) einschließlich nicht zuzuordnenden
Quelle: Kraftfahrzeugdatei

2) im Jahr 2009 wurde unter bestimmten Voraussetzungen beim Kauf eines Neuwagens eine Umweltprämie gewährt; dies führte zu 
    einem Anstieg der Zulassungszahlen

Stadtteil

Stadtbezirk

Stadt

B 2   Personenkraftwagen
1 

natürlicher Personen mit Fahrberechtigung nach dem Fahrzeugalter
2
 am 30.09.2016

3

   Personenkraftwagen
1
 natürlicher Personen mit Fahrberechtigung am 30.09.2016

3

unter 6

Jahren

6 bis 10

Jahren

11 Jahren

und mehr

davon mit einem Fahrzeugalter
2
 von …

ins-

gesamt

Stadt Essen, Amt für Statistik, Stadtforschung und Wahlen 



0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Stadt

Stadtbezirk IX

49   Kettwig

42   Fischlaken

30   Heidhausen

29   Werden

27   Schuir

26   Bredeney

Stadtbezirk VIII

48   Burgaltendorf

44   Überruhr-Holthausen

43   Überruhr-Hinsel

33   Byfang

32   Kupferdreh

31   Heisingen

Stadtbezirk VII

47   Leithe

46   Horst

45   Freisenbruch

35   Kray

34   Steele

Stadtbezirk VI

39   Katernberg

38   Stoppenberg

37   Schonnebeck

Stadtbezirk V

50   Vogelheim

40   Karnap

25   Altenessen-Süd

24   Altenessen-Nord

Stadtbezirk IV

23   Bergeborbeck

22   Bochold

21   Borbeck-Mitte

20   Gerschede

19   Dellwig

18   Frintrop

17   Bedingrade

16   Schönebeck

Stadtbezirk III

41   Margarethenhöhe

28   Haarzopf

15   Fulerum

09   Holsterhausen

08   Frohnhausen

07   Altendorf

Stadtbezirk II

14   Stadtwald

13   Bergerhausen

12   Rellinghausen

10   Rüttenscheid

Stadtbezirk I

36   Frillendorf

11   Huttrop

06   Südostviertel

05   Südviertel

04   Westviertel

03   Nordviertel

02   Ostviertel

01   Stadtkern

unter 6 Jahre 6 bis 10 Jahre 11 Jahre und älter

Fußnoten und Quellenangabe siehe Tabelle B 2    

Personenkraftwagen1 natürlicher Personen mit Fahrberechtigung nach dem Fahrzeugalter2  
am 30.09.20163  

Stadt Essen, Amt für Statistik, Stadtforschung und Wahlen 



IX

I

V

IV

II

VIII

III

VII

VI

49

30

32

42

26

8

31

27

48

25

35

9

3

24

38

7

23

39

10

4

28

46

14

33

29

40

47

45

43

2

19

21

16

5

13

22

11 34

17

50

44

37

36

6

1

18

15
41

20

12

Stadtbezirke und Stadtteile in Essen

Stadtteil

StadtbezirkVI

38

  1 Stadtkern
  2 Ostviertel
  3 Nordviertel
  4 Westviertel
  5 Südviertel
  6 Südostviertel
  7 Altendorf
  8 Frohnhausen
  9 Holsterhausen
10 Rüttenscheid

11 Huttrop
12 Rellinghausen
13 Bergerhausen
14 Stadtwald
15 Fulerum
16 Schönebeck
17 Bedingrade
18 Frintrop
19 Dellwig
20 Gerschede

21 Borbeck-Mitte
22 Bochold
23 Bergeborbeck
24 Altenessen-Nord
25 Altenessen-Süd
26 Bredeney
27 Schuir
28 Haarzopf
29 Werden
30 Heidhausen

31 Heisingen
32 Kupferdreh
33 Byfang
34 Steele
35 Kray
36 Frillendorf
37 Schonnebeck
38 Stoppenberg
39 Katernberg
40 Karnap

41 Margarethenhöhe
42 Fischlaken
43 Überruhr-Hinsel
44 Überruhr-Holthausen
45 Freisenbruch
46 Horst
47 Leithe
48 Burgaltendorf
49 Kettwig
50 Vogelheim

Amt für Statistik, Stadtforschung und Wahlen
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